Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

70

Протокол
31-го заседания Межгосударственной координационной

водохозяйственной комиссии (МКВК)
Республики Казахстан, Кыргызской Республики,

Республики Таджикистан, Туркменистана
и Республики Узбекистан

2 ноября 2001 г.                                                                         г. Курган-Тюбе

Присутствовали

Члены МКВК

Рамазанов Аманбек
Мирзаахмедович

Председатель комитета по водным
ресурсам Министерства природных
ресурсов, охраны окружающей среды
Республики Казахстан.

Кошматов Баратали Туранович Заместитель Министра, Генеральный
директор Департамента водного
хозяйства Кыргызской Республики.

Назиров Абдухокир Абдурасулович Министр мелиорации и водного
хозяйства Республики Таджикистан.

Курбанов Сахатмурат Курбанович Заместитель Министра водного
хозяйства Туркменистана.

Гаппаров Хожимурат Кобилович По доверенности начальника
Департамента, первого заместителя
Министра Минсельводхоза Республики
Узбекистан.

От организаций МКВК

Худайберганов Юлдаш
Худайберганович

Начальник БВО «Амударья».

Хамидов Махмуд Хамидович Начальник БВО «Сырдарья».
Духовный Виктор Абрамович Директор НИЦ МКВК.
Негматов Гайрат Абдусатарович Начальник Секретариата МКВК

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

71

Атамуратов Максудбек
Машарипович

Главный специалист отдела УВР БВО
«Амударья»

Баратов Сафарарали Баратович Начальник Верхнедарьинского
управления БВО Амударья

Приглашенные

Коимдодов Козидавлат
Коимдодович

Вице-премьер министра Республики
Таджикистан

Миралиев Амиршо Миралиевич  Председатель Хукумата .Хатлонской
области

Назриев Мусаябшо  Назриевич Первый заместитель министра
мелиорации и водного хозяйства РТ

Шаймарданов Субхонкул
Шаймарданович

Заместитель министра мелиорации и
водного хозяйства Республики
Таджикистан

Абдуджабаров Турсунбой
Абдуджабарович

Заместитель министра мелиорации и
водного хозяйства Республики
Таджикистан

Жусуматов Эсен

Начальник управления эксплуатации
Департамента водного хозяйства
Кыргызской  Республики

Носиров Наби Касимович  Директор Таджикского филиала НИЦ
МКВК

Икрамов Рахимджон Каримович Генеральный директор НПО САНИИРИ
министерства сельского и водного
хозяйства Республики Узбекистан

Пулатов Хамиджон Пулатович Директор Республиканского предприятия
«Югводхоз» Республика Казахстан

Холматов Анатолий Пулатович Начальник управления науки и техники
Минводхоза Республики Таджикистан

Пулатов Яраш Эргашевич Генеральный директор НПО
“ТаджикНИИГиМ “

Юсупов Баротали Юсупович Начальник Курган-Тюбинского
облводхоза

Шарипов Шароф Шарипович Генеральный директор объединенной
дирекции ММиВХ

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

72

Курбанов Абдулло Начальник ДПРЭМО.

Председательствовал Министр мелиорации и водного хозяйства

Республики Таджикистан Нозиров Абдукоххир Абдурасулович.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах вегетационного периода 2001 года и проекте режимов работ
каскада водохранилищ и лимитов водозабора из стволов рек Амударья,
Сырдарья на гидрологический период 2001-2002 гг. (отв. БВО «Амударья», БВО
«Сырдарья»).

2. Программа обеспечения финансово-хозяйственной деятельности МКВК
и его исполнительных органов на 2002 год:

• план финансирования эксплуатационных затрат;

• план проектных работ;

• план научных работ организаций МКВК.
(отв. БВО «Амударья, БВО «Сырдарья», НИЦ, КМЦ МКВК).

3. О принятых мерах по смягчению последствий маловодья 2001 года (отв.
члены МКВК, БВО «Амударья, БВО «Сырдарья», НИЦ МКВК»).

4. О ходе работ по подготовке юбилейного заседания и конференции
МКВК (отв. Оргкомитет, г-н Кипшакбаев Н.К.)

5. О проекте «Положение о порядке финансирования исполнительных
органов МКВК» (отв. НИЦ МКВК).

6. (Дополнительный вопрос) «О программе действий по организации
регионального сотрудничества в Центральной Азии».

7. О повестке дня и месте проведения очередного 32-го заседания МКВК.

Заслушав выступления участников заседания и обменявшись мнениями,

члены Межгосударственной координационной водохозяйственной комиссии
постановили:

По первому вопросу

1. Принять к сведению информацию БВО «Амударья» и БВО «Сырдарья»

по реализации лимитов водозаборов и обеспечению принятого режима работы
каскадов водохранилищ на Амударье и Сырдарье в вегетационный период 2001

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

73

года.
2. Членам МКВК и исполнительным органам МКВК осуществить анализ

своей работы в прошедший период для повышения уровня готовности
водохозяйственного комплекса региона в будущем.

3. Утвердить лимиты водозаборов по рекам Амударья и Сырдарья, а также
режим работы каскада водохранилищ на реке Амударье на межвегетационный
период 2001-2002 водохозяйственного года.

4. Режим работы каскада водохранилищ по реке Сырдарье принять как
рекомендуемый к рассмотрению при подготовке межправительственного
соглашения.

5. Членам МКВК от Республики Казахстан, Кыргызской Республики,
Республики Таджикистан и Республики Узбекистан принять меры по
скорейшему заключению межгосударственных соглашений по рациональному
использованию водно-энергетических ресурсов бассейна Сырдарья.

6. Начальникам БВО “Амударья” и “Сырдарья” ежемесячно представлять
данные по фактическому исполнению водозаборов по стволам рек и попусков по
сравнению с лимитами попусков и водозаборов согласованными с МКВК.

По второму вопросу

1. Утвердить смету расходов на финансирование эксплуатационных нужд

Бассейновых водохозяйственных объединений “Амударья” и “Сырдарья” на
2002 год.

2. Утвердить смету затрат НИЦ МКВК и его филиалов на 2002 год.
3. Учитывая, что план НИЦ МКВК на 2000-2002 гг. был утвержден на 25

заседании, утвердить смету на его реализацию на 2002 год.
4. Утвердить смету затрат КМЦ МКВК на 2002 год.
5. Членам МКВК принять меры по обеспечению финансирования

указанных работ в полном объеме.
6. Поручить НИЦ МКВК:
- организовать заслушивание отчетов НИЦ и других организаций на 33

заседании МКВК;
- внести предложения по методике и организации выработки нормативов

ремонтно-эксплуатационных мероприятий.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

74

По третьему вопросу

1. Принять к сведению, что МКВК, БВО «Амударья», БВО «Сырдарья» и

водохозяйственные организации государств провели определенную работу по
смягчению последствий маловодья в целом по региону и равномерности
водораспределения по бассейну реки Сырдарья.

2. Учитывая продолжающееся маловодье, считать необходимым
продолжить совершенствование управлением водой и водораспределением,
обратив особое внимание на:

- недопущение нарушения лимитов, установленных МКВК и
контролируемых БВО;

- повысить точность замеров воды как на постах гидрометслужбы, так и на
головных водозаборах;

3. Поручить БВО «Амударья», НИЦ МКВК усилить работы по:
- привлечению доноров к внедрению системы СКАДА на головных

сооружениях, в первую очередь ниже Туямуюна;
- моделированию распределения воды таким образом, чтобы обеспечить

равномерность раздачи воды водохозяйственным зонам;
- продолжить работы по уточнению потерь в низовьях Амударьи.
4. Поручить КМЦ МКВК провести тарировку всех головных сооружений

по Амударье, находящихся в ведении БВО «Амударья», включив эти затраты в
смету ежегодных затрат по БВО «Амударья».

5. Считать необходимым продолжить определение русловых потерь в
нижнем и среднем течении Амударьи, для чего просить МВХ Туркменистана и
МСВХ Узбекистана довести до исполнения п. 1.5. решения МКВК в г. Кокчетау,
12-13 апреля 2001 г. с привлечением гидрометслужб обеих стран и БВО
«Амударья».

По четвертому вопросу

1. Работу оргкомитета по подготовке юбилейного заседания и

конференции МКВК, посвященной 10-летию МКВК одобрить.
2. Поручить НИЦ МКВК информировать членов МКВК о поступивших

заявках на участие в научно-практической конференции.
3. Членам МКВК решить вопрос о финансировании их участия по

территориальной принадлежности.

Том 2: Заседания 21-40 (октябрь 1998 г. - август 2004 г.)

75

По пятому вопросу

1. Для утверждения правительствами стран Центральной Азии

“Положения о финансировании исполнительных органов МКВК” соблюдены и
выполнены все необходимые процедурные мероприятия, за исключением
ратификации соглашения глав государств Центральной Азии “О статусе МФСА
и его организаций” Парламентом Казахстана.

2. Просить члена МКВК от Республики Казахстан Рамазанова А.М.
ускорить инициирование этого вопроса.

По шестому (дополнительному) вопросу

1. Представленный НИЦ МКВК отчет о работе МКВК и «Программу

действий по организации регионального сотрудничества в Центральной Азии»
принять к сведению.

2. Просить членов МКВК в кратчайший срок рассмотреть их и направить
свои замечания и дополнения.

По седьмому вопросу

Очередное 32-е заседание МКВК провести в Республике Казахстан, г.

Алматы, 20-22 февраля 2002 г.

Повестка дня

1. Уточнение режимов работы каскадов водохранилищ и лимитов
водозаборов в бассейнах рек Амударья и Сырдарья на межвегетационный
период 2001-2002 водохозяйственного года (отв. БВО «Амударья», БВО
«Сырдарья»).

2. Юбилейные мероприятия.
3. Просить почетного члена МКВК г-на Гиниятуллина Р.А. рассмотреть

возможность доклада по компоненту А-1 проекта ГЭФ на этом заседании.

Решения Межгосударственной координационной
водохозяйственной комиссии Центральной Азии

76

Члены МКВК

От Республики Казахстан Рамазанов А.М.

От Кыргызской Республики Кошматов Б. Т.

От Республики Таджикистан Нозиров А.А.

От Туркменистана Курбанов С.К.

От Республики Узбекистан Гаппаров Х. К.